SUMÁRIO

  VOL. IX – N° 1998/2025
  ISSN – 2965-243X
  SEXTA – 16 DE MAIO DE 2025

EXECUTIVO

        PORTARIA Nº 197 DE 16 DE MAIO DE 2025 ............................................................................................................................................................................................. 2
        PORTARIA Nº 198 DE 16 DE MAIO DE 2025 ............................................................................................................................................................................................. 2
        PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA ..................................................................................................................................................................... 2

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link https://passagemfranca.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial,
podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

   1/3EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1998/2025 – 16 DE MAIO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

PORTARIA Nº 197 DE 16 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 197 DE 16 DE MAIO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO do Agente de Desenvolvimento Local do

Município de Passagem Franca-MA.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pele Lei Orgânica

Municipal e tendo em vista a Lei Complementar nº 123/2006 no seu Art.

85-A (incluído pela Lei Complementar nº 128, de 2008),

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR KATRINE CORREIA FERNANDES, para exercer a

função de AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL do Município de

Passagem Franca-MA.

Art. 2° A atuação do(a) Agente Desenvolvimento é fundamental para a

plena implementação, otimização e municipalização da Lei Geral das

Micro e Pequenas Empresas (LC n° 123/2006), incluído pela Lei

Complementar nº 128, de 2008.

Art. 3° O(a) AGENTE DE DESENVOLVIMENTO LOCAL, no exercício

de suas funções deve, sob orientação do SEBRAE:

I - organizar um Plano de Trabalho de acordo com as prioridades de

implementação da Lei Geral da MPE municipal, com base no Sistema

de Monitoramento adotado, e cuidar da Agenda de Ações do Município

para Implantação de Políticas de Desenvolvimento;

II - identificar as lideranças locais no setor público, privado e lideranças

comunitárias que possam colaborar com o trabalho;

III - montar grupos de trabalho com principais representantes de

instituições públicas e privadas e dar a essa atividade um caráter oficial;

IV - manter diálogo constante com os grupos de trabalho, lideranças

identificadas como prioritárias para a continuidade do trabalho, e

diretamente com os empreendedores do município;

V - manter registro e controle organizado de todas as suas atividades;

VI - auxiliar o poder público municipal para o cadastramento e

formalização dos empreendedores individuais;

VII - organizar e manter o cadastramento atualizado dos

empreendimentos locais, de um modo geral;

VIII - identificar demandas dos empresários e agentes públicos que

fortaleçam as atividades voltadas para apoiar os pequenos negócios

locais.

IX - buscar parcerias para a concretização das ações previstas em

benefício dos pequenos negócios locais.

Art. 4º Fica revogada a portaria nº 79 de 14 de fevereiro de 2025.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 16 de maio de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 1164-c9bb12b0aa2317617183a658a08bca35336863f4

PORTARIA Nº 198 DE 16 DE MAIO DE 2025

PORTARIA Nº 198 DE 16 DE MAIO DE 2025.
Dispõe sobre a DESIGNAÇÃO do servidor para desempenhar a função

de apoio pedagógico.

O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão, no

uso das atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º DESIGNAR ÁGUIDA THAYNARA NOLETO ARAÚJO, lotada na

Secretária de Educação, no cargo de professora, para exercer a função

de apoio pedagógico, perante a Administração Pública Municipal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 16 de maio de

2025.

__________________________________________

FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito Municipal

Identificador: 1164-dccd07329ec501814d679dfa1020964161a838c2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA

PREGÃO ELETRÔNICO 023/2025. Prefeitura do município de

Passagem Franca - MA, torna público aos interessados que, com base

nas disposições da Lei nº 14.133/21 e suas alterações posteriores, que

realizará às 10h00min (dez horas) do dia 29/05/2025, licitação na

modalidade Pregão Eletrônico 023/2025 - SRP, do tipo menor preço,

tendo por objeto, Registro de preço para futura e eventual contratação

de empresa para prestação de serviços de dedetização e sanitização

em Prédios Públicos do Município de Passagem Franca - MA,

destinados a todas as Secretarias para o exercício financeiro do

corrente ano. A presente licitação será realizada através da plataforma

www.licitapassagemfrancama.com.br. O Edital e seus anexos

encontram-se disponíveis de segunda a sexta das 08h00min às

12h00min para consulta na Sala da Comissão de Licitação, localizada

na Praça Presidente Médici S/N ou por consulta no

sitehttps://www.licitapassagemfrancama.com.br e www.tce.ma.gov.br,

demais informações na CPL de Passagem-Franca, 13 de maio de 2025.

Tiago Pontes Sales Agente de Contratação.

Identificador: 2021-8e6bf8d81434466b6e9741b96a7875c0721fa7cd

   2/3EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

  DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA - MA
  VOL. IX – Nº 1998/2025 – 16 DE MAIO DE 2025
  ISSN - 2965-243X

 FRANCISCO MENEZES SOUZA
Prefeito

 www.passagemfranca.ma.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA

 Passagem Franca - MA

  Contato:

CN=MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA:10438570000111,
OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=35622406000190, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, L=Passagem Franca, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-05-17 00:07:03

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

   3/3EXECUTIVOwww.passagemfranca.ma.gov.br

http://www.tcpdf.org

	Índice
	PORTARIA Nº 197 DE 16 DE MAIO DE 2025
	PORTARIA Nº 198 DE 16 DE MAIO DE 2025
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA – MA

		2025-05-17T03:07:07+0000